Din toate aceste antecedente a rezultat înfiinţarea ziarului
„Tribuna", sub direcţia lui Ioan Slavici, pe atunci cunoscut
ca un bun scriitor şi deci cu oarecare autoritate. Este ştiut
apoi că era vorba să i-se dea o direcţie literară ziarului şi
Slavici putea fi o garanţie pentru aceasta.

Programul ziarului", publicat în fruntea întâiului număr,
apărut în 14(26) Aprilie 1884, îl iscălesc în ordine alfabetică
următorii 10 inşi, cari trebuesc socotiţi întemeietorii ziarului.
Ioan Bechnitz, particular în Sibiu; Dr. Aurel Brote, directo
rul băncii „Transilvania"; Eugen Brote, proprietar în Sibiu;
Ioan Duşoiu, comerciant în Braşov; Diamandi Manole, comer
ciant şi preşedinte al camerii de comerţ din Braşov; Simeon
Mărginean, avocat în Braşov; Dr.